

VAIDA BABECKIENĖ

„Prikeliame daiktus naujam gyvenimui“

Jau trečius metus dukart per metus organizuojama didžiausia Baltijos šalyse Mamų mugė. Už simbolinę kainą mamos čia gali parduoti išaugtus drabužėlius, nebenaudojamus daiktus, pigiau įsigyti būtinų prekių vaikams iki 18 m. ir nėščiosioms.

„Mamų mugės idėją iš JAV į Lietuvą parvežė viena mugės organizatorių. Kitose šalyse tokios mugės taip pat yra populiarios.

Kolegė augina keturis vaikučius, aš tris, todėl puikiai žinome, kiek daug ir kaip trumpam vaikams reikia drabužėlių, batelių, kitų daiktų, ir kiek daug visa tai kainuoja. Todėl nusprendėme, kad būtų puiku suburti mamas ir padėti joms realizuoti jau neberekalingus daiktus, pigiau įsigyti reikalingų kitų, – pasakoja. – Yra nemažai šeimų, kurios socialinių pašalpų negauna, nes jų pajamos keliais eurai viršija nustatytas normas. Tos šeimos Mamų mugėje gali įsigyti reikalingų daiktelių visam sezonui. Pasiūla labai didelė – apie 150 tūkst. daiktų. Vien kepurėles išrinkia- vę gautume kelių kilometrų eilę (šypsosi).“

V. Babeckienė džiaugiasi, kad kasmet vis daugėja mamų, norinčių parduoti nebenešiojamus vaikų drabužėlius ir kitus daiktus. Pirmais metais užteko kelių šimtų kv. m patalpos, šiemet prireikė net 5000 kv. m. Ką tik ši mugė praūžė Vilniuje, o gegužės pradžioje duris atvers ir Kaune.

„Daugiau galime prisidėti ir prie labdaros skatinimo. Didelę dalį neparduotų daiktų mamos noriai aukoja labdarai. Dalis pinigų už parduotus daiktus keliauja į labdaros ir paramos fondą „Mamų unija“.

Džiugu, kad skatiname ir atsakingą vartojimą. Užuot keliauvę į sąvartynus ar dūlėję spintose, drabužėliai ir kiti daiktai prikeliami naujam gyvenimui“, – sako V. Babeckienė.

Daugiau informacijos
www.musumuges.lt

ASTA RADZEVIČIENĖ



„Ankstukų gimsta daug“

Apie 60 proc. visų neišnešiotų naujagimių gimsta Afrikos ir Pietų Azijos skurdžiausiose valstybėse, vis dėlto tai nėra tik neturtingų valstybių bėda. Net 12 proc. neišnešiotų naujagimių gimsta tokioje turtingoje šalyje kaip Jungtinės Amerikos Valstijos. Lietuvoje kasmet ankstukų gimsta apie 2 tūkst. Laimė, tikimybė išgyventi vis didėja.

„Mažiausias sėkmingai užaugęs kūdikis tesvėrė 450 g, – pasakoja Neišnešiotų naujagimių asociacijos

steigėja A. Radzevičienė. – Mintis suburti ankstukų šeimas kilo prieš penkerius metus, kai mano dukrelė gimė 26-ą nėštumo savaitę (jos svoris nesiekė nė kilogramo.)

Kūdikio gimimas – sunkus išbandymas šeimai. Dar sunkiau, kai pasaulį vaikutis išvysta gerokai per anksti. Reikia labai daug pastangų, kad jis išaugtų, pasivytų bendraamžius ir gyventų visavertį gyvenimą.

2012 m. su dar trimis mamytėmis ryžomės įsteigti asociaciją „Neišnešiotukas“, kuri teiktų pagalbą panašaus likimo tėveliams. Sukurta to paties pavadinimo informacinė svetainė.

Labai džiaugiamės, kad geradarių dėka turime galimybę padėti ankstukams užaugti ir šviesti visuomenę. Organizuojame tėvų paramos grupes neišnešiotų naujagimių skyriuose, ten, kur psichologinės pagalbos mamoms ir tėčiams reikia labiausiai. Pasidalijame praktiškais patarimais, asmeninėmis istorijomis, rodome savo vaikučių nuotraukas, kokie buvo gimę ir kokie yra dabar. Būtina nuteikti optimistiškai, nes nuo mamos emocijų labai priklauso, kaip greitai vaikelis sustiprės ir važiuos namo.“

Daugiau informacijos
www.neisnesiotukas.lt

DANA MIGALIOVA

„Reikia keisti požiūrį“

Prieš daugiau nei dvidešimt metų Dana Migaliova įkūrė bendriją „Viltis“, siekdama keisti požiūrį į proto negalią turinčius vaikus ir juos globojančius suaugusiuosius. „Anuomet kelių mamų, turinčių patirties auginant sutrikusio intelekto vaikus, bendradarbiavimas tapo akstinu šimtams šeimų nenuleisti rankų, susiburti ir ne tik rasti užuovėją ar reikalingą pagalbą, bet ir pasidalyti patirtimi, drauge su bendraminčiais siekti, kad būtų užtikrintos neįgaliųjų teisės, – pasakoja pašnekovė. – Visų pirma skatiname suvokimą, kad neįgalus žmogaus orumas ir gyvenimas ne mažiau vertingas nei bet kurio kito asmens. Bendrija ragina visuomenę ir valdžios institucijas atkreipti dėmesį į skaudžią neįgaliųjų socialinę atskirtį ir dešimtmečius pensionatuose besitęsiančią nykią egzistenciją.“

„Viltis“ šiandien vienija daugiau nei 11 tūkst. narių: sutrikusios raidos vaikų, jaunuolių ir suaugusiųjų, jų šeimų narių bei globėjų ir specialistų. Jos įgyvendinami projektai ir



teikiamos paslaugos yra skirtos ne tik bendrijos nariams, bet ir visos Lietuvos sutrikusios raidos žmonėms, jų šeimoms ir globėjams.

„Nuo pat pirmųjų gyvavimo dienų drąsiai prabilome apie būtinybę sugrąžinti sutrikusios raidos asmenis į visuomenę, – sako D. Migaliova. – Organizuojame sutrikusio intelekto vaikų stovyklas, vykdomė projektą „Laikinojo atokvėpio tarnyba“.

Daugiau informacijos www.viltis.lt